

SOCIAL SCIENCE

MM.15

CLASS VIII

Time.30min

PART A

READ THE PASSAGE CAREFULLY AND GIVE THE RIGTH ANSWER.

IT IS WIDELY USED FOR COOKING AND HEATING. IN OUR COUNTRY MORE THEN 50% OF THE ENERGY USED BY VILLAGERS COMES FROM FIRE WOOD. REMAIN OF PLANT AND ANIMALS WHICH WERE BURIED UNDER THE EARTH FOR MILLIONS OF YEARS GOT CONVERTED BY HEAT AND PRESSURE INTO FOSSIL FUELS.

यह व्यापक रूप से खाना पकाने और हीटिंग के लिए उपयोग किया जाता है। हमारे देश में ग्रामीणों द्वारा उपयोग की जाने वाली ऊर्जा का 50% से अधिक फायर वुड से आता है। लाखों वर्षों से धरती के नीचे दबे पौधों और जानवरों के अवशेष गर्मी और दबाव से जीवाश्म ईंधन में परिवर्तित हो गए।

Q1) Which energy is used by villagers? ग्रामीण किस ऊर्जा का उपयोग करते हैं?

- A) Fire wood जलाऊ लकड़ी B) GAS गैस C) petrol पेट्रोल D) all of them ये सभी

Q2) The energy is widely used for ऊर्जा का व्यापक रूप से उपयोग किया जाता है

- A) Cooking कुकिंग B) heating हीटिंग C) both a and b ए और बी दोनों D) None of these इनमें से कोई नहीं

Q3) our country used which energy more than fifty percent? हमारे देश ने पचास प्रतिशत से अधिक किस ऊर्जा का उपयोग किया?

- A) Fire wood जलाऊ लकड़ी B) Coal कोयला C) gas गैस D) all of these ये सभी

Q4. Fossil fuel are the remains of जीवाश्म ईंधन के अवशेष हैं

- A. Plants पौधे B. animals जानवर C. both दोनों A B D. none of these इनमें से कोई नहीं

Q5. Fossils were created by? जीवाश्म किसके द्वारा बनाए गए थे?

- A. Heat गर्मी B. pressure दबाव C. both A and B A और B दोनों D. none of these इनमें से कोई नहीं

Q6. Give the example of fossil are जीवाश्म का उदाहरण दीजिए

- A. Coal कोयला B. wood लकड़ी C. gas गैस D. all of these ये सभी

Q7. Our cars use what kind of fuel? हमारी कारें किस तरह के ईंधन का उपयोग करती हैं?

- A wood लकड़ी B. coal कोयला C. gas and petrol गैस और पेट्रोल D. all of them ये सभी

Q8. Which fuel creat more pollution? कौन सा ईंधन अधिक प्रदूषण पैदा करता है?

- A.Petrol पेट्रोल B.gas गैस C.fire woo जलाऊ लकड़ी D.all of these ये सभी

PART B

IN THE 18 TH CENTURY FRENCH PLANTERS PRODUCED INDIGO AND SUGAR IN THE FRENCH COLONY OF ST DOMINGOE IN THE CARIBBEAN ISLANDS. THE AFRICAN SLAVES WHO WORKED ON THE PLANTATION ROSE IN REBELLION IN 1971, BURNING THE PLANTATION AND KILLING THEIR RICH PLANTERS. IN 1792 FRANCE ABOLISHED SLAVERY IN THE FRENCH COLONIES. THESE EVENTS LED TO THE COLLAPSE OF THE INDIGO PLANTATION ON THE CARIBEAN ISLANDS.

18वीं सदी में कैरिबियन द्वीप समूह में फ्रेंच प्लांटर्स ने सेंट डोमिंगो की फ्रेंच कॉलोनी में नील और चीनी का उत्पादन किया। वृक्षारोपण पर काम करने वाले अफ्रीकी दास 1791 में विद्रोह में उठे, उन्होंने बागान को जला दिया और अपने समृद्ध बागानों को मार डाला। 1792 में फ्रांस ने फ्रांसीसी उपनिवेशों में दास प्रथा को समाप्त कर दिया। इन घटनाओं के कारण कैरिबियाई द्वीपों पर नील का बागान धराशायी हो गया।

Q9. In which century French planters produce indigo and sugar? किस सदी में फ्रांसीसी बागान मालिक नील और चीनी का उत्पादन करते थे?

- A. 17th B. 18th C. 19th D. NONE OF THESE इनमें से कोई नहीं

Q10. ST Domingue is located in? सेंट डोमिंगु कहाँ स्थित है?

- A. Lakshyadeep लक्ष्यदीप B. Canary कैनरी C. CAREBBEAN कैरेबियन D. SURINAME सूरीनाम

Q11. St. Domingue was colony of? सेंट डोमिंगु किसका उपनिवेश था?

- A. British ब्रिटिश B. Spain स्पेन C. France फ्रांस D. Germany जर्मनी

Q12. In which year slave war occur in the French plantation? फ्रांसीसी बागान में दास युद्ध किस वर्ष हुआ?

- A. 1790 B. 1791 C. 1792 D. 1793

Q13. Who worked in French plantation? फ्रांसीसी बागान में किसने काम किया?

- A. Indian भारतीय B. American अमेरिकी C. African अफ्रीकी D. Chinese चीनी

Q14. In which year French abolished slavery? फ्रांस ने किस वर्ष में दास प्रथा को समाप्त किया?

- A. 1790 B. 1791 C. 1792 D. 1793

Q15. Caribbean islands are the part of कैरिबियाई द्वीप का हिस्सा हैं

- A. America अमेरिका B. Asia एशिया C. Europe यूरोप D. Africa अफ्रीका